
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

VITERBO, VIA SABOTINO 1/3 – CAP 01100 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di       

 Viterbo 
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
 
OGGETTO:   Determina a Contrarre ai sensi dell’Art. 17 comma 1 del D.Lvo n. 36 del 31/03/2023 per l’affidamento 

di materiale Informatico da acquistare tramite RDO da pubblicare sul MePa. Importo previsto € 380 
IVA esclusa 

 
 
CIG: ZED3C4E0A9 
 
 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI VITERBO 

 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 
giugno 2016 al n.1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto  
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016 recante la disciplina della gestione 
        finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
VISTO  il D.D. n. 20 del 19/01/2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di Viterbo è stato 

conferito alla dott.ssa ELDA GENTE MAGNANI  
VISTO l’art. 44, comma, 3 del DPCM del 25/03/2016 che prevede: “per gli acquisti di beni e servizi trovano 

applicazione le disposizioni di cui all’art. 1, comma 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, concernenti 
l’approvvigionamento di beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni mediante le Convezioni, di cui 
all’art. 26 della Legge n. 488 del 1999, e i Mercati Elettronici, istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207 del 5 
ottobre 2010”; 

CONSIDERATO che è stata debitamente effettuata la verifica istruttoria all’interno del MEPA e delle Convenzioni 
Attive ed è stato fatto un attento controllo dei beni offerti nella “vetrina del mercato elettronico” e nella 
“vetrina delle Convenzioni Attive”; 

PRESO ATTO che per la fornitura richiesta non è al momento attiva su Consip nessuna Convenzione; 
 
 
 
 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

VITERBO, VIA SABOTINO 1/3 – CAP 01100 

 
 
 
RITENUTO che si rende necessario provvedere alla fornitura in oggetto indicata al fine di sostituire n. 2 C Mini Dock 

IT per PC Lenovo che si sono rotte e per acquistare n. 8 Pen Drive da assegnare al personale Ispettivo 
neoassunto;  

PRESO ATTO che la spesa stimata per detta fornitura ammonta ad euro 380,00 al netto di IVA (per comparazione 
con forniture precedenti; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di bilancio n. U.1.03.01.02.006.001 (informatica) è 
congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame; 

VISTA la regolarità del DURC delle ditte invitate alla RDO; 
 
per le motivazioni in premessa: 
 

DETERMINA 
 

Di procedere alla definizione, ai sensi della normativa in oggetto indicata, di una RDO sul MePa con invito di almeno 
5 ditte, per la fornitura di n. 2 Lenovo USB – C Mini Dock It e n. 8 Pen Drive USB da 128 GB. 
Di nominare responsabile unico del progetto la dott.ssa GENTE MAGNANI ELDA ai sensi dell'art. 15 del D.Lgv 
36/2023 e degli artt. 4 e 5 dell’allegato I.2 del citato decreto nei confronti del quale si è provveduto ad acquisire la 
dichiarazione in merito agli art. 6 bis della L. 241/90 e 7 del D.P.R. 62/2013 relativa all’assenza di cause che 
determinano conflitto di interessi; 
 
Di dare atto che ai sensi del “Regolamento INL 2022 adottato con D.D. n. 5 del 24/1/2022 – Informativa sul 

trattamento dei dati personali - I dati personali del concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’ITL,  

in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della 

presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva 

stipula e gestione del contratto. L’ITL tratterà i dati personali del concorrente con le modalità di cui al modulo di 

informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’ apposita pagina del sito istituzionale. Il mancato rilascio dei dati 

personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio 
 
Di dare atto, ai sensi dell’art. 85 del D.Lgvo 36/2023 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione 
delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 
 

 
 
       IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DI VITERBO 
        (Dott.ssa Elda Magnani GENTE) 
 
 
Viterbo, 01/09/2023 


		2023-09-01T08:13:51+0000
	GENTE MAGNANI ELDA


		2023-09-01T10:26:06+0200
	Viterbo
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VT.DETERMINE.R.0000098.01-09-2023




